
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Poče Isus upućivati          
učenike kako treba da pođe u Jeruzalem, 
da mnogo pretrpi od starješina, glavara 
svećeničkih i pismoznanaca, da bude 
ubijen i treći dan da uskrsne. Petar ga uze na stranu i poče odvraćati: 
»Bože sačuvaj, Gospodine! Ne, to se tebi ne smije dogoditi!« Isus se okrene 
i reče Petru: »Nosi se od mene, sotono!  Sablazan si mi jer ti nije na pameti 
što je Božje, nego što je ljudsko!« Tada Isus reče svojim učenicima: »Hoće 
li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka uzme svoj križ i neka 
ide za mnom. Tko hoće život svoj spasiti, izgubit će ga, a tko izgubi život 
svoj poradi mene, naći će ga. Tâ što će koristiti čovjeku ako sav svijet               
stekne, a životu svojemu naudi? Ili što će čovjek dati u zamjenu za život 
svoj? Doći će, doista, Sin Čovječji u slavi Oca svoga s anđelima svojim i 
tada će naplatiti svakomu po djelima njegovim.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

4. - 10. rujna 2017 

XXII. Nedjelja 
kroz godinu 

(Broj 369/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
“Ako tko hoće ići za mnom, neka se odreče 
samog sebe, neka uzme svoj križ i neka me 
slijedi!” Evo Isusovih riječi koje i mi danas, 
kao i apostoli nekada, nerado slušamo: pruža 
nam se križ, traže se žrtve i odricanja, a  
čovjek bi sve radije poželio nego to. Tvrde 
su te riječi našega Boga tvrde i neotklonjive: 
neizbježne za nas kao što su bile i za Isusa 
Krista. Da izvrši volju svoga Oca i dovrši 
spasenje nas, svoje braće, naš Gospodin 
odreći će se sebe: proći će našim životnim 
putem bit će to put križa, okusit će svu   
gorčinu čovjekova života i smrti, ispiti čašu 
patnje do dna, dok ne svane dan uskrsnuća, 
vječnog života, slave i sreće. Gospodin je 
primjer i poziv; primjer: zagrlio je svoj   
životni križ, odrekao se svega, izgubio sve 
da dobije sve... poziv: treba ići za njim   
preko Golgote do Boga. Riječi o križu           
apostoli ne shvatiše Petar govori u njihovo 
ime ne će i ne mogu smisliti takvog                    
spasitelja  s križem i na križu: “Bože              
sačuvaj! Tebi se takvo što ne smije                 
dogoditi.” Oni sanjaju o zemaljskom          
carstvu, ministarskim stolicama i plaćama. 
Petar zato pokušava odvratiti Isusa od             
njegova životnog puta. Gospodin mu baca u 
lice zastrašujuće riječi: “Sotono, idi mi s 
očiju!” Tvoje misli daleko su od Boga od 
njegovih misli. “Ako tko hoće ići za mnom, 
neka se odreče samoga sebe...” Odviše         
zemaljske misli želje svojih učenika Isus 
ispravlja teškim, grubim zahtjevima.              
Gospodin je radikalan: traži mnogo, traži 
sve; siječe u korijenu naše zemaljske želje i 
planove što se veoma često ne slažu s              
njegovim željama i planovima: naše misli 
često nisu Božje misli. Međutim, u interesu 
svoje duše i svoje vječnosti, Boga i njegove 
ljubavi kršćanin mnogo puta mora kidati sa 
svojim mislima: s cijelim svijetom i sa     
samim sobom. Treba se u životu posve           
staviti na raspolaganje Isusu Kristu. “Tko 
hoće sačuvati svoj život, izgubit će ga, a tko 
izgubi radi mene svoj život, naći će ga.” 
Mimo svakog očekivanja: gubitak jednako 
dobitak; dobitak jednako vječni gubitak.  

Kršćanin je stavljen pred izbor. Na jednoj 
strani: svijet bez Boga i njegovi ideali gdje 
za Boga nema mjesta: zlatno tele i zlatna 
svinja; na drugoj: naš Gospodin i njegov 
poziv da idemo za njim: da mu se                    
pridružimo čistim, svetim kršćanskim            
životom i onda kada to nije u interesu           
našega tijela i našega novčanika. Gospodin 
nas uvjerava: ako radi njega izgubimo sve, 
ništa nismo izgubili; ako izgubimo njega, a 
sve dobijemo, ništa nismo dobili. Čovjek 
bez Boga uvijek je na gubitku, na vječnom 
gubitku. U nebo se ide s kamenčićem u  
cipeli (Franjo Saleški). Tko odbije da nosi 
taj kamenčić, svoj životni križ: teret i               
dužnosti svoga kršćanskog života, tko ne 
putuje životni put s Kristom, za Kristom, taj 
sebi teše mnogo teži i veći križ; nosit će ga 
sam i uzalud. “Ti me zavede, o Jahve, i   
dadoh se zavesti. A sada sam svima na           
podsmijeh; tugaljiva pjesma proroka               
Jeremije. Poput ovoga proroka ponekad se 
osjećamo kao zavedeni, prevareni od                
Gospodina: nije nam išlo kako smo željeli i 
molili. Međutim, moramo se zapitati: ne bi 
li Isus i nama rekao kao i Petru apostolu: 
“Tvoje misli nisu Božje, već ljudske.” 
“Zaklinjem vas, braćo, milosrđem Božjim 
da prinesete sebe kao žrtvu živu, svetu i 
ugodnu Bogu kao svoje duhovno                       
bogoštovlje. Nemojte se prilagođavati            
ovome svijetu!” Stari pogani kao i Židovi 
prinosili su žrtve: Bogu u čast spaljivali 
mrtve životinje i mrtve stvari; mi Bogu  
dajemo ljepše žrtve: sebe živa svoj rad i 
život, veselje i patnje. To je ono što                   
Gospodin reče: “Ako tko hoće ići za mnom, 
neka se odreče sebe, neka uzme svoj križ i 
neka me slijedi.” Kršćanski je život “ići” za 
Isusom iz stope u stopu, nasljedovati ga. 
Ovo je mjera i provjera svačijeg kršćanstva. 
“Mi uzaludno nosimo ime kršćanin ako ne 
nasljedujemo Krista” (Leo Veliki). Svatko 
na svom mjestu, na vlastitom životnom  
putu, na sebi mogući način, bar u malom 
mora živjeti Isusovim životom, putovati 
njegovim putem; za svakog je on uzor i 
živo pravilo života: riječi današnjeg                 
evanđelja za svakoga vrijede. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Jr 20,7-9; Psalam: Ps 63,2-6.8
- 9; Drugo čitanje: Rim 12,1-2; Evanđelje: Mt 16,21-27 

Istodobno, judeo-kršćanska misao razbila je mit o prirodi. Nimalo ne umanjujući svoje divljenje 
prema njezinoj čudesnosti i beskraju, nije joj, ipak, pripisivala božanski značaj. Na taj je način još 

više istaknuta naša ljudska odgovornost prema prirodi. Povratak prirodi nikada ne smije biti na 
štetu slobode i odgovornosti ljudskih bića koja, kao dio svijeta, imaju zadaću unaprjeđivati vlastite 

sposobnosti radi njegove zaštite i razvijanja njegovih potencijala. Ako prepoznamo vrijednost i    
krhkost prirode i, istodobno, sposobnosti koje nam je Stvoritelj dao, moći ćemo konačno ostaviti iza 

sebe suvremeni mit o neograničenome materijalnom napretku. Krhki svijet, koji je Bog povjerio 
čovjekovoj brizi, za nas je izazov da osmislimo inteligentne načine usmjeravanja, razvijanja i               

ograničavanja naše moći. U ovom svemiru, sazdanom od otvorenih i međusobno isprepletenih            
sustava, možemo otkriti bezbrojne oblike odnosa i sudioništva. To nas dovodi do toga da ga                  
zamišljamo kao cjelinu otvorenu Božjoj transcendenciji, u kojoj se ona razvija. Vjera nam                  

omogućuje tumačiti značenje i tajanstvenu ljepotu svega što se u njemu događa. Čovjek u svojoj 
slobodi može pružiti inteligentan doprinos pozitivnom razvoju, ali može dodati i nova zla, nove             

uzroke trpljenja i stvari unazaditi. To je ono što našu povijest čini i ispunjenu zanosom i ujedno 
dramatičnom, gdje može doći do procvata slobode, rasta, spasenja i ljubavi ili, pak, do propadanja i 
uzajamnog uništenja. Zato Crkva svojim djelovanjem ne samo da nastoji podsjetiti na dužnost da se 

brinemo za prirodu nego istodobno »mora nadasve zaštititi čovjeka od samouništenja«.                
(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 78 i 79.) 



RASPORED SVETIH MISA 
4. P - Marin, Bonifacije,         
Rozalija, Dunja; 1Sol 4,13-18; 
Ps 96,1.3-5.11-13; Lk 4,16-30 

10.30 - Sv. Misa u Jalžabetu 
 Zaziv Duha Svetoga za početak Školske godine 

5. U - Majka Tereza, Urban, 
Teiodor; 1Sol 5,1-6.9-11; Ps 
27,1.4.13-14; Lk 4,31-37 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
         + Dragutin Vupora god. 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
       + Ivan god. i Ljuba Mlinarić, Stjepan Herceg 

6. S - Zaharija, Eleuterij,  
Magnus, Davor; Kol 1,1-8; Ps 
52,10-11; Lk 4,38-44 

11.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
 Zaziv Duha Svetoga za početak Školske godine 
19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
            + Anđa Gojević god. 

7. Č - sv. Marko Križevčanin, 
Marko, Regina; Kol 1,9-14; Ps 
98,2-6; Lk 5,1-11 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      Na nakanu 

8. P - Rođenje BDM, 
Mala Gospa, Marija; Mih 
5,1-4a (ili: Rim 8,28-30); Ps 

13,6; Mt 1,1-16.18-23; „Što je 
u njoj začeto, od Duha je 
Svetoga.“ 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
   + Đuro, Mijo i Jalža Vuković, Filip, Ana, Ivan i   
     Katica Fulir, Stjepan Šimunko, Duše u Čistilištu 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
   1.) + Tomo i Štefanija Mlinarić god., Dražen  
           Triplat god. 
   2.) + Gabrijel Srpak god., Eva Šaronja god. i ob. 
20.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
          + Marija Pavlinec  

9. S - Petar Claver, Hijacint; 
Kol 1,21-23; Ps 54,3-4.6.8; Lk 
6,1-5 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Ivan god. i Barbara Pepelko, Martin i  
                 Doroteja Blaži 

10. N - XXIII. Nedjelja 
kroz godinu; Ez 33,7-9; 
Ps 95,1-2.6-9; Rim 13,8-10; 
Mt 18,15-20; „Ako te            
posluša, stekao si brata.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
+ Stanislav Bendelja god., ob. Cukor i ob. Maraz 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
+ Cecilija god., Matija, Marica i Rok Filipašić 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
       + ob. Fošnjar, ob. Kereša, Antun Mihalić i  
         Izidor Broz 

Sveti Marko Križevčanin - zaštitnik 
varaždinske biskupije                                   

Dragi župljani  u četvrtak 7. IX. Spomendan 
je na mučeničku smrt svetoga Marka                   

Križevčanina zaštitnika naše varaždinske 
biskupije. U povodu dvadesete godišnjice od 

uspostave naše biskupije svečano                          
euharistijsko slavlje u zajedništvu sa                     
svećenicima varaždinske biskupije u                    

varaždinskoj katedrali Uznesenja BD Marije 
na nebo predvodit će naš biskup msgr. Josip 
Mrzljak u 18.00 sati. Ujedno toga popodneva 

redoviti je mjesečni susret svećenika pa će 
misa kod nas toga dana biti ujutro u 8.00 sati 

u Jalžabetu! 

Misa i zaziv Duha Svetoga za Početak 
nove školske i vjeronaučne godine 

Dragi učenici, dragi roditelji, u                    
ponedjeljak 4. rujna 2017 godine misom u 

10.30 sati u župnoj crkvi molitvom i            
Zazivom Duha Svetoga započet ćemo novu 

školsku i vjeronaučnu godinu za O.Š.          
Jalžabet, dok će misa i Zaziv Duha                  

Svetoga za P.Š. Kelemen biti u srijedu 6. 
rujna 2017 godine u 11.00 sati. Na misu 

pozivam SVE učenike kao i njihove             
roditelje, djedove i bake da zajedničkom 
molitvom zamolimo snagu odozgor za    

uspješan i blagoslovljen početak škole, te 
svim školarcima želim puno uspjeha u 

narednom razdoblju! 
DOĐITE! 

Nema drugog puta u vječni život nego  
izgubiti svoj život. Ne možemo dati ništa 

jednako vrijedno u zamjenu za nas same; 
moramo dati sami sebe! Ono što sebično 
prisvajamo, gubimo, ono što dajemo, to 

ćemo sačuvati. Ništa neće trajati ako se ne 
nađe u Božjim rukama. Križni put vodi do 
uskrsnuća u kojem nas Božja milosrdna i 

svemoguća ruka podiže iz smrti te svoj  
puni život pronalazimo u Božjim rukama. 

KATOLIČKI  

TISAK:                                

Župni listić, Glas                  
koncila, Glasnik SI, 
Vrijeme Srca, Mali 

Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                

Umrli i u vječnost se preselili: 

+ Marija Pavlinec 
(u 98 godini života) 

Stjepan Mlinarić 
(u 63 godini života) 

Josip Horvat 
(u 66 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima                          

sa svima svetima jer si tako blag.  

Početak školske godine pruža nam priliku 
da se pomolimo za sve koji danas kreću u 

školu da ne napreduju samo u znanju, nego 
da istodobno napreduju i u milosti, pred 

Bogom i pred ljudima. 

Nakane Apostolata molitve za                
mjesec rujan 2017 godine 

OPĆA: 
Vidi: www.apostolatmolitve.org 

MISIJSKA: 
Za naše župe da, pobuđene misionarskim 

duhom, budu mjesta gdje se prenosi vjera i 
svjedoči ljubav. 
BISKUPSKA: 

Da ispravno cijenimo rad poljoprivrednika 
i ribara; da u darovima zemlje i mora                

umijemo prepoznavati Božju dobrohotnost 
te svi nastojimo očuvati svijet kao                     

zajednički dom. 

BLAGDAN ROĐENJA BLAŽENE 
DJEVICE MARIJE – MALA GOSPA 
Blažena Djevica Marija bila je po Božjem 

naumu nerazdruživa suradnica svome  
Sinu Isusu Kristu u njegovu djelu                  
spasenja. Zato je bila uključena u                  

slavljenje otajstva Kristova spasiteljskog 
djela: u božićnom otajstvu kao                     

Bogorodica, u vazmenom kao supatnica s 
Kristom, ali i dionica slave po uznesenju 

na nebo. Zbog ove posebne zadaće u            
Božjem djelu spasenja pripada Mariji i 

posebno štovanje, koje joj Crkva od                     
početka iskazuje. Tijekom povijesti nastali 
su mnogi blagdani posvećeni Mariji. Na 

blagdan Male Gospe, mise u našoj župi su: 
u 18.00 sati u Jakopovcu, 19.00 sati u           
Jalžabetu i u 20.00 sati u Novakovcu! 

Slijediti Isusa znači nastojati promijeniti 
svijet i učiniti ga „božanskim“, a ne 

prilagoditi se svijetu. Naravno da se radi 
takvih stavova oni koji su „od svijeta“ vrlo 

često suprotstavljaju Isusu i njegovim 
sljedbenicima. Isusov križ i patnja njima su 

neshvatljivi i besmisleni. Apostol Pavao 
poučava nas i hrabri da čitav svoj život, sva 

naša djela, molitve, obiteljski život, svagdanji 
rad i molitve po Duhu Svetom prinosimo 

Bogu za svoje spasenje i promjenu svijeta! 


